
Litteratur om Ribe amt
John Kvist: »Veerst sogn* (396 sider + 32 sider kride-

ret papir med billedstof).
H. K. Kristensen: »Nr. Nebel-Lydlim sogne* (374 sider).
Det var afd. Søren Alkjærsig, der formede kravet: En god

sognebog kræver mindst 10 års arbejde, hellere 12-15 års!
Målt ud fra denne synsvinkel er det ikke mærkeligt, at

de to inden for Ribe amt i 1958 udsendte sognebøger, som
her kort omtales, er blevet vægtige både i ydre og indhold,
for de har, så vidt vides, været under forberedelse i hen
ved en snes år.

For begge bøger gælder det, at der bag udgivelsen har
stået et udvalg, der har hjulpet til med råd og dåd. Og til
Nr. Nebel bogen er fra forskellige sider leveret gode bidrag.
Men når disse to sognebøger er blevet så betydelige og gir
så megen værdifuld egnshistorie, der rækker langt ud over
sogneskellet, da skyldes det først og fremmest, at de hver
især er samlet og formet af en kyndig og grundig egns-
historiker, der evner at skelne væsentligt fra mindre væ¬
sentligt i de store stofmængder, der er til rådighed. De for¬
står begge at tyde egnens arkæologiske fund, ikke blot
som vidnesbyrd om forhistoriske kulturformer, men som
led ind i folkets fremadskridende udvikling. Og de har i
deres fremstilling evnet at se og gengive egnens historie
i sammenhæng med rigshistorien, således at de store hæn¬
delser i rigets tilværelse med stigen eller dalen tegner sine
kurver ind i egnens og det enkelte sogns udvikling.

H. K. Kristensen er en kendt og anerkendt historiker, en
kyndig arkivforsker, der ikke blot kan finde frem til
arkivernes kildemateriale og tyde den snørklede skrift,
men han forstår også med kritisk sans at sætte arkivalier¬
nes tit sparsomme oplysninger ind i den rette sammen¬
hæng, så der ud af de døde linjer og knudrede sætninger
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vokser levende menneskeskæbner med livets stærke spæn¬
ding. Hans skildring af de forskellige gårdes og bolavs hi¬
storie er forbilledlig i dens knappe, men solidt under¬
byggede form med et væld af pålidelige oplysninger.

Bogen er med stort billedstof og et særpræget omslag
tegnet af Peer Hiibschmann, smukt trykt hos Viggo Niel¬
sen, Nr. Nebel.

Også John Kvists imponerende fyldige og solide bog om
Veerst sogn har et særpræget ydre. Omslaget er Olfert
Voss's tegning med højdekurver af udgravningen af Trel-
borg i Veerst skov. Og i papir, tryk og billedstof er det
muligvis den smukkeste og mest noble sognebog, der til
dato er udsendt her hjemme. Og indholdet svarer godt
til det fornemme udstyr. Det er rent ud forbavsende, så
meget John Kvist får med i sin skildring.

H. K. Kristensens har måske nok så fyldige oplysninger
om arkæologiske udgravninger i sin vestjydske egn, ud¬
gravninger han for største delen selv har foretaget og nu
evner at gi en tydning og plads i sin skildring, så de tegner
sammenhængen i udviklingen.

Til gengæld har John Kvist en meget værdifuld afhand¬
ling om vejene og stednavnene med udmærkede kortskit¬
ser. — Den midtjydske Hærvej går jo gennem et hjørne
af Veerst sogn i tilknytning til andre ældgamle tvær¬
gående veje.

Uden at bygge på overleveringsstoffet evner John Kvist
at lade dette stof udfylde arkivstoffet, så skildringen bli¬
ver mere levende og nærværende. John Kvist har ligeledes
en grundig fremstilling af sognets kommunalpolitiske ud¬
vikling, og af de mange forskellige faglige, folkelige og
økonomiske sammenslutninger. Disse omhyggelige udred¬
ninger vil inden længe være at regne for kildestof.

At prøve en sammenligning — eller om man vil: Mande¬
jævning — mellem disse to sognebøger og deres forfattere
lønner sig ikke. Selv om bøgerne delvis er bygget op på
noget nær samme måde og bruger noget nær de samme
arkiver som kilder, er de dog meget forskellige i både
stof, anlæg og fremstilling. — Og dog kan de godt hver
for sig gælde som mønster for andre sognebøger.

Det viser, hvilken vældig stofmængde og hvilke rige
muligheder, der ligger og venter på den vågne egnshisto-
riker! For selv ikke disse to fyldige og af kyndige egns-
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historikere gennem mange års systematiske forsknings¬
arbejde opbyggede sognebøger gør fordring på at være
udtømmende. Der vil altid være levnet lidt til de næste. —

I disse to tilfælde er det dog næppe ret meget.
S. Ff.

Redaktør Aksel Lassen har med sin bog Skæbneåret 1659
beriget vor historiske litteratur med et værk, der ikke alene
er af største betydning for vort amt, men er et vigtigt
bidrag til vort lands historie.

I Fra Ribe Amt 1957, s. 344, nævnes, at redaktøren ud¬
viklede sig »til en gedigen personalhistoriker«. Arbejdet
med slægtens historie førte ham imidlertid til at forstå,
at den og egnen omkring Kongeåen var ramt frygteligt
af pesten 1659, som fulgte i de ulykkelige svenskekriges
spor. Men her var et problem. Rigshistorikerne hævdede,
at det næppe var rigtigt, at Sydjylland var ramt så for¬
færdeligt af nød og ulykke, som visse gamle kilder vid¬
nede. Det var overdrivelser, mente de. Kinch var oprin¬
delig skeptisk, men blev omvendt, og adskillige lokalhisto¬
rikere havde fremdraget så mange enkeltheder, at de følte
sig overbevist om rigtigheden. Aksel Lassens fortjeneste
ligger i, at han gennem et kæmpearbejde omfattende vidt¬
gående kirkebogsundersøgelser, matriklernes vidnesbyrd
om øde gårde osv. viser, at et bredt bælte på begge sider
Kongeåen gennemgik så frygtelige lidelser og så omfat¬
tende udslettelse, at vi må sige med den gamle forkætrede
topograf P. Rohde: »Hvem måtte ikke da dø.«

I 1658 drog svenskerne hærgende gennem landet, der¬
efter kom brandenburgere, kejserlige og polske tropper.
Skønt de sidste var vore venner, var de skånselsløsere end
vore fjender i deres udplyndring og mishandling, men det
allerværste var, at de kom med en for udhungrede og
nedbrudte mennesker frygtelig pest, plettyfus, så i visse
sogne reduceredes folketallet med 80 %, ja i Føvling-Hol-
sted måske endda med 95 %! Rædslen udstrålede fra po¬
laklejren i Skudstrup ved Skodborg. Af vort amt slap kun
Vester og Øster Horne herreder nogenlunde, dog kun no¬
genlunde (jævnfør f. eks. min bog: En Slægt fra Kjelst,
s. 20-21). Resten var hærget som Tyskland under tredive¬
årskrigen.

Aksel Lassens bog giver slægts— og lokalhistorikere, der
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opererer på de nævnte egne, noget at tænke på. Og alle vil
indse, hvad det betyder med en mere eller mindre om¬
fattende udryddelse af en egns befolkning og en indvan¬
dring af en delvis ny fra de omliggende herreder og am¬
ter. Og vi vil sende Aksel Lassen en taknemlig og ærbødig
tanke for denne ofte på tørre tal byggede, men alligevel
så spændende bog om den største ulykke, der har ramt
vort amt siden den sorte døds dage.

I årsberetningen fra Esbjerg statsskole 1935 har lektor
P. Gregersen skrevet »Esbjerg Studenter gennem 25 Aar«.
Esbjerg private Gymnasium og realskole udsendte sine
første studenter 1910, skolen blev 1920 overtaget af staten
og blev Esbjerg statsskole. Det er studenterne herfra, Gre¬
gersen har biograferet. 1945 kom da »Esbjerg Studenter
gennem 25 Aar, 1920-45c ved lektor B. Tengnagel Jørgen¬
sen. Først giver lektoren supplerende oplysninger om stu¬
denterne 1920-34, og derefter følger nye biografier til 1945.
Imidlertid bad Esbjergensersamfundet Tengnagel Jørgen¬
sen udarbejde en ny samling, og lektoren gik atter i lag
med det slidsomme arbejde. Han måtte skaffe sig oplys¬
ninger om 1270 studenter, som tallet nu var kommet op
på, samtidig påtog han sig at udarbejde en fyldigere af¬
handling om skolens historie. Enhver kan forstå, hvilket
arbejde det har været for Tengnagel Jørgensen blot at
finde frem til de 1270 studenter eller deres pårørende.
Men han har haft gode hjælpere og nævner med tak bank¬
fuldmægtig R. Koppel og bibliotekar Karin Tengnagel
Silberbauer.

Efter en skildring af skolens ikke just kedelige historie
fra 1883 giver lektoren så i samlingen, som kaldes >Esbjerg
studenter og deres skolen den lange række biografier. Fra
1945 er oplysningerne om forældrene indskrænket til kun
at angive faderens stilling, og opgivelse af fødested er
helt udeladt. Trods topografens dybe hjertesuk over denne
mangel er man taknemlig for den vrimmel af data, Teng¬
nagel Jørgensen lier liar fremskaffet.

Helge Søgaard har i sin bog »Lertøj fra nørrejgske
museer« givet et vigtigt bidrag til det glasserede lertøjs
historie. Mens Østjylland og Himmerland har været ho¬
vedcentrene for disse lervarers tilvirkning, er det forståe-
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ligt, at Vardeegnen, der havde en mægtig produktion af
jydepotter, kun fremstillede meget lidt rødt lertøj. I Ribe
antikvariske Samling er der et par middelalderlige kar fra
Ribe, dog blev byen mest forsynet fra Husum, selv om
man ved, at der har boet en pottemager i byen, flere
steder på egnen har der været lidt pottemageri, bl. a. i
Lundager, hvorfra en ovn af brune fliser med hvid mar¬
morering og blyglassur nu findes på Varde museum.

I Skalk nr. 1 1959 har Fritze Lindahl under titlen »Der

går dans« fortalt lidt om det sidste møntfund i Ribe, kun
40 m fra pladsen for det store møntfund i 1911 (se Roar
Skovmand: Vesteregnens Skattefund i Fra Ribe Amt 1943,
s. 352). Efter det rige indhold af kortkors-sterlinge og en
fransk mønt fra 1246 menes det sidst fremdragne fund
nedlagt 1247 under kampen om Ribe mellem hertug Abel
og Kong Erik, som en folkevise åbenbart hentyder til.

Set. Catharinæ kloster og kirke i Ribe har udsendt en
smuk vejledning for besøgende. Først redegør klosterets
forstander, amtsfuldmægtig Erik Kondrup for klosteret og
dets bygninger og sognepræst J. D. Bitsch-Larsen for kir¬
ken. I den knappe form, som en vejledning betinger, gives
her en koncis og lettilgængelig fremstilling af dette sjæld¬
ne, skønne bygningsværk og dets historie, støttet af to
grundplaner og nogle smukke billeder.

I sidste hæfte af Kirkehist. Samlinger (1958) har afdøde
overarkivar, dr. theol. Bjørn Kornerup skrevet *Tre ripen¬
siske Levnedsløb«, af hvilke især biografien af mag. Jens
Brasen, hører ved Ribe Katedralskole 1685, konrektor smst.
1G88 og fra 1698 til sin død 1736 sognepræst i Nordby på
Fanø, må nævnes og ikke mindst hans mærkelige strid
med en velhavende ostindienfarer Jacob Blom, der mente
om sig selv, at han var en Guds gesandt og kejser på
Zytland (New Zealand?), Jens Brasens historie er dog
tidligere behandlet her i årbogen, 1915, s. 198-200. De
andre to biograferede er præsten Hans Thomsen Vedel og
høreren, senere præst i Vodder Jens Sørensen Bjørn,

I vort nabolag er der udkommet et meget smukt værk:
»Fra Gelsbro til Lillebælt*., en hjemstavnsbog for Haderslev
by og amt, redigeret af Olav Christensen, Magnus Mikkel¬
sen og Hans Neumann og skrevet af en række forfattere.
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EN HJÆLP FOR PERSONALHISTORIKERE
Vor store nabo »Historisk samfund for Sønderjylland«

magter mere end de almindelige amtssamfund. Det udgiver
de mønstergyldige »Sønderjyske Årbøger«, landets største
amtsårbog, det letlæste >Sønderjysk månedsskrift«, en ræk¬
ke digre skrifter og en serie småskrifter.

Et skrift af sidstnævnte er nu kommet i nyt oplag og
er blevet så stor og omfattende, at man må betegne det
som en håndbog. Det er Olav Christensen: »Bibliografi over
sønderjysk slægtstavlelitteratur«. Den nye udgave er for¬
synet med et tillæg ved arkivar Peter Kr. Iversen: »Manu¬
skripter vedrørende sønderjysk personalhistorie i lands¬
arkivet i Åbenrå«. Bogen er naturligvis først og fremmest
en hjælp for sønderjyderne, men da mange andre, ikke
mindst i vort amt har slægtforbindelser sydpå, vil den
også være en hjælp for folk, der arbejder med slægtens
historie hos os. Her vil man hurtigt og nemt kunne orien¬
tere sig om, hvorvidt der er trykt noget om de linjer, der
har været eller er bosat dernede, selv visse avisartikler
er taget med. Krydshenvisningerne kunne måske nok have
været anvendt i nok så stort omfang, f. eks. er en kort
omtale af udenrigsminister, dr. Laust Moltesens slægt an¬
ført under Marie Boesens bog om Agnes Smidt. Det ville
have været en lettelse, om der også havde været en hen¬
visning under Moltesen. Også Iversens tillæg er der grund
til at være taknemlig for, thi hvem aner, at der i lands¬
arkivet ligger 285 numre manuskripter stamtavler, biogra¬
fier, fortegnelser, erindringer osv.

Blandt Olav Christensens 1162 numre er der 440 arbej¬
der på tysk. Selv om biografien også omfatter arbejder fra
Sydslesvig og fra fremmedherredømmets tid, er det dog
et temmelig stort tal. Man kommer til at spørge: Er vi
danske for dovne? — Bibliografien må anbefales til flit¬
tigt brug. Sammen med Frederiksberg kommunebibliote¬
kers kataloger over »Genealogisk Samling« vil den være
en kærkommen håndsrækning for slægtshistorikere, for
det er ikke enhvers sag at have Bibliotheca Danica og
Erichsen og Krarup: Dansk historisk Bibliografi stående
på sin hylde.

H. K. K.



Virksomheden
Årsmødet holdtes på Ølgod efterskole 11. okt. Trods de

smukke og hyggelige rammer for mødet på efterskolen,
som forstanderinde, fru Vedsted Hansen elskværdigt havde
stillet til rådighed, var tilslutningen meget ringe. Forman¬
den, Sal. Frifelt, udtalte smukke mindeord over T. Tobias¬
sen Kragelund og ligeledes over ægteparret Kirstine Th.
Thomsen, Skjedsbøl, Lunde, der som omtalt i forrige årbog
havde testamenteret samfundet 10.000 kr. Sal. Frifelt

og pastor Høgsbro Østergaard genvalgtes til styrelsen, som
revisor i stedet for postmester T. M. Sørensen, der er flyttet
til Hirtshals, valgtes adjunkt Lennart Edelberg, Ribe. Ved
det offentlige møde talte H. K. Kristensen om >kirken i
sognets hverdagsliv.«

Efter eget ønske er pastor Østergaard udtrådt af redak¬
tionsudvalget og snedkermester Niels Thomsen indvalgt i
stedet for.

Et udvalg, formanden, Niels Thomsen og Edelberg,
overdrog arkitekt Marinus Andersen, København, at tegne
et kors til rejsning ved Set. Folmers kilde i Alslev. Korset
udførtes derefter på Niels Thomsens værksted, mens sme¬
dearbejdet udførtes af smedemester Michaelsen, Esbjerg.
Det afsløredes ved samfundets sommerstævne, d. 13. juni.
Først samledes man i Alslev kirke, hvor pastor Eriksen,
Alslev, gav en kyndig og klar oversigt over kirkens og
inventarets historie. Derefter kørtes til kilden, hvor for¬
manden bød velkommen, og pastor Østergaard holdt ind¬
vielsestalen foran det høje kraftige kors ved den gamle
hellige kilde i det vilde mosedrag med mørke hedehøje
som baggrund. Formanden takkede taleren, endvidere To¬
biassen Kragelund, der havde fremsat idéen, lodsejerne
Carsten Carstensen, Jens Chr. Christensen og Niels Knud¬
sen, der velvilligt havde givet tilladelse til stedets fredning,
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Nationalmuseet for hjælp, arkitekt Marinus Andersen, sned¬
kermester Thomsen, smedemester Michaelsen, firmaerne
Bøtkers tømmerhandel og Raun Bybergs skibsværft, Es¬
bjerg, der havde skænket tømmeret og de mange kobber¬
søm, og sidst, men ikke mindst sognerådet for Alslev-
Hostrup og Varde sparekasse, der ved deres tilskud havde
muliggjort rejningen. Formanden sluttede: »Vi overgiver
nu mindekorset til egnens folk, og vi tror, man langt ud i
fremtiden vil værne om dette sjældne fortidsminde.«

Man kørte nu over Alslev mølle, hvor mølleejer Schack
indbød selskabet til at bese den store gamle have. Efter
et kaffebord i Alslev forsamlingshus, hvor pastor Eriksen,
sognerådsformand J. Andersen, Alslev, pastor Østergaard
og Sal. Frifelt talte, og hvor Niels Thomsen fortalte om
oldtidsagrene og den udgravede jernalderhustomt i Sjæl¬
borg, gik turen til Marbæk plantage og Sjælborg, hvor
digevoldingerne og hustomten blev beset, hvorefter der
sluttedes af på »Strandgården« i Hjerting, hvor flere talte,
bl. a. Øllgaard Nielsen, Hjerting, der talte om sagfører
Hansens store plantningsarbejde. Og den vellykkede tur
sluttede med, at formanden takkede for godt følgeskab.

I anledning af formandens 70 årsdag har samfundet
ladet ham male af kunstneren Chr. Lyngbo og skænket
ham maleriet som udtryk for vor tak for mangeårigt tro¬
fast arbejde for foreningen.

Tak!
Jeg vil herved gerne sige Historisk Samfunds

Styrelse og alle Medlemmerne en velment Tak for
det smukke, vellignende Portræt, malet af Kunst¬
neren Chr. Lyngbo, som blev overrakt mig paa
min 70 Aars Fødselsdag d. 13. Febr. 1959. Jeg er
meget glad for Gaven! — Takl

Salomon J. Frifelt.
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Nye medlemmer
Lærer Thygesen, Vorbasse
Gdr. Najbjerg, Brørup
Smedemester Frederiksen, Gerndrup
Direktør, frk. Moltesen, Brørup
Bestyrer Meincke, Lundgaard forsøgsstation
Lærer Kristensen, Billum
Skoleinspektør Max Nielsen, Grindsted
Kommuneingeniør Jacobsen, Grindsted
Gdr. S. Andersen, Tarp
Aarhus komm.s biblioteker
Den antikvariske Samling, Ribe
Gdr. Hansen, Stobæk
Husejer Niels Hansen, Hunderup
Overlærer Christensen, Brørup
Landpost Sørensen, Horne
Lærer Sjelborg, Sædding
Installatør Jensen, Bramminge
Slagter Lenschow, Esbjerg
Lærer Skjoldborg, Varde
Hotelejer Schmidt, Nr. Nebel
Tømrermester Lynge, Esbjerg
Lærer Kjær Hansen, Brabrand
Lærer Fr. Nielsen, Esbjerg
Købmand Christensen, Kbhvn. 0.
Fru pastorinde Rasmussen, Jelling
Gdr. Josefsen, Allerup
Læge H. Jensen, Esbjerg
Adjunkt Edelberg, Ribe
Gdr. P. M. Frifelt, Ølgod
Bankrevisor Vesterbye, Ølgod
Pens. rektor Bruun, Virum
Restauratør Varming, Vejen
Lærer Witt-Hansen, Askov
Læge Haldur Krarup, Oxbøl
Sognepræst Rasmussen, Kvong
Gdr. A. Christensen, Vrøgum
Uddeler Holger Larsen, Vrøgum
Gdr. S. Simonsen, Vrøgum
Gdr. Lars Petersen, Houstrup
Lærer Fogh, Dyreby
Overlærer Randløv, Sædding
Henne sognebibliotek, Henne
Lærer P. A. Hansen, Nørbølling
Lærer V. Christensen, Nørbølling
Viceskoleinspektør L. K. Jensen, Varde
Niels Andersen, Lervadgaard
Lærerinde fru J. Buck, Varde
Lærer Kaj Bech, Varde
E. Brynningsen, Tistrup
Stud. mag. Hyldtoft, Kbhvn. K.



Navneregister
Ved H. K. Kristensen.

En del navne i mindre væsentlige forbindelser er ude¬
ladt, ligeledes bøndernes navne i afhandlingerne om
»Nørholms fæstegods«, s. 1-19, »V. Vedsted bys gårde«, s.
247-59, og »Udskiftningen i Roust«, s. 651-59. Forkortelser:
forf.: forfatter; gmd.: gårdmand; hd.: herred; hdfg.: her¬
redsfoged; lidsk.: herredsskriver; hgd.: hovedgård; kg.:
konge; musinsp.: museumsinspektør; musdir.: museums¬
direktør; pr.: præst; prof.: professor; prop.: proprietær;
s.: sogn. Står s. efter et enkelt stednavn betyder det ofte

både landsby og sogn.
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Aagaard, birkedom. 219.
Aakjær, Jeppe, forf. 57, 59ff,

179, 201, 203, 447, 476; —

Svend, rigsarkivar 166.
Aal, slægt 343f.
Aas, Rich., arkitekt 293.
Abel, kg. 311, 313, 331.
Abildgaard, S., arkivtegner

609, 616f.
Absalon, bisp 153, 632.
Adler, P., adjunkt 644.
Agerbæk, Fåborg s. 17.
Aggesøn, Sven, historieskr.

159, 163, 167.
Albeck, Gustav, dr. phil. 161,

165, 167.
Alkærsig, S., forf. 370, 374,

408.
Allerslev, Ovtrup s. 575.
Allerup, Sneum s. 220, 229,

240, 244, 400, 411.
Alrum, Stadil s. 510.
Alslev s. 262, 270, 280, 466;

— vandmølle 651.
Anchersen, Math., bisp 612ff.
Andersdatter, Abelone 384;

— Maren, jordemoder 243.
Andersen, smed 347; — Ag¬

nete Østergaard, f. Peter¬

sen, lærerinde 402; — Da¬
vid 265; —• D. Yde, mus¬
insp. 345; — H., gmd. 214,
245; — Harald, musinsp.
119; — J„ gmd. 109, 448f;
J., snedker 436f; — Knud,
gmd. 264, 273f; — Marius
Jager, gmd. 267; — M.,
sognefog. 576; — Matthes,
kirkeværge 621; ■— Mo¬
gens D., lærer 402; —

Poul, daglejer 208f; —
Vald., lærer 211; — Vilh.,
prof. 137.

Andresen, Anton, gmd. 452.
Andrup, Otto, musdir., 600,

647.
Ansager s. 4, 14-17, 556-77.
Anst hd. 168, 178; — s. 51,

136, 277.
Appel, H., landbrugslærer 60
Arctander, N. L., pr. 131.
Arkels tingstad, Uppland

214f.
Arnum, Hviding hd. 392f.
Asbo, Bække s. 184.
Ascer, bisp 630f, 634.
Asch, Ferdinand E., forp.

264, 276; — T. Kj., pr. 276f

44
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Askov, Malt s 136, 408, 425,
427, 448; — højskole 333,
361, 419.

Assens, Erhard, provst 466-
70, 472.

Asser, ærkebisp 156.
Astrup, Bryndum s. 232f.
Augustenborg, A. J., biskole-

lærer 184; — J. P., glar¬
mester 183.

Autterup, Hans, hdfg. 226f.
Avtrup, Fåborg s 227f.

B

Bach, Hans, hdfg. 234.
Baggesen, pr. 174.
Balslev, C. F., bisp 432.
Bandsbjerg, Janderup s. 260,

268, '276, 279ff, 288.
Barfod, Kn. Clausen, pr.

240f; — Laurids 63; — P.
63.

Bastholm, J., lærer 651.
Beck, Vilh., pr. 35.
Becker, C. J., prof. 90, 92,

519ff.
Bedsø ved Vemb 488ff, 492,

496, 501, 507.
de Behr, Ditto, hdfg. 233.
Bentzon, Drachmann A.,

højesteretspræsid. 345.
Bering, P., degn 373.
Biering, Thorvald, provst 358
Bille, Thørne, »admiral« 149f
Billum s. 17, 265, 267f, 288,

332, 476; — kirke 93-97.
Billumtarp, Billum s. 540.
Billund, Grene s. 569, 574.
Birkedal-Barfod, genealog

240.
Bjerregaard, Kr. Riis, gart¬

ner 60.
Bjerrum, Henrik E., hdfg.

233; — Jannik, prof. 57f;
— S., hdfg. 233.

Bjørn, Edv., apoteker 364.
Blicher, St. St., digter 179,

204.
Bloch, J. C., bisp 269, 617,

649; — N. J., pr. 371.
Blom, Jac., vestindienfarer

684.

Blåbjerg, Lønne s. 511.
Blåbjerggård, Brøndum s.

435, 437f.
Blåvand, Oksby s. 8.
Bodilsker s., Bornholm 83.
Boesen, Marie 137, 393.
Boberg, Marie 466.
Bondesen, Andr., borgm.

635f; — Bonde 225.
Bonum, Las J., borger 65.
Borberg, L., byfoged 238.
Borchardsen, Hans, bisp 606f
Bording, Chr., dr. 605; — L.,

runolog 605ff.
Boss, hdfg. 208f.
Bramming, Jørg., prop. 232.
Bramminge s. 412f, 428, 358,

528; — hgd. 130.
Brandis, Mathæus, bogtryk.

545f.
Brasch, direktør 339; — Vil¬

helmine H. 235.
Brasen, J., pr. 684.
Bredenberg, J., degn 372.
Bredmose, Ho s. 275.
Brejning hgd., Brejning s.

123-28.
Breinholt, C., konsul 341.
Brinch, Joh., degn 374; —

Mads H., gmd. 264, 291.
Brinkman (Brugman), H.,

tolder 243.
Brixes, Gunder, toldkone 64.
Brockmann, Vilh., borgm.

247 253f.
Broholm, H. C., dr. phil. 670.
Brorson, H. A., bisp 372.
Bruhn, C. J., oberst 20, 38;

— Vilh., prop. 20-40.
Bruun, Anders, gmd. 441,

476; — D. 341; — Jens C.,
hdfg. 235; — Johan L.,
prop. 659; — Jørgen, gmd.
435, 440, 449; — Kr., rek¬
tor 430-79; — Th., gmd.
435, 441, 449; — Th. J.,
sognefoged 434.

Brøndsted, Joh., prof. 89f, 92
Brøndum s. 17, 54, 218, 226,

233, 240, 245, 355, 358,
430-79.

Brøndumdam, Brøndum s.
231f, 438, 459.
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Brøndumsacer, Arre s. 53.
Brøns, Hviding hd. 244.
Brørup s. 17, 134, 398, 541.
Bundsen, H., borger 65.
Bundsgaard, N. M. 577; —

N. N„ gmd. 568.
Bundsgård, Oddum s. 568.
Burmand 278f.
Busk, Jens, rigsdmd. 416, 428
Btilow, Chr. Fr., major 46; —

Chr. P., løjtnant 41-47; —
Johan, hofmarskal 40-47.

Bygum, C. A., hdfg. 233.
Byrgesen, J., hdsk. 231, 241ff;

— N. 241 f; — P., ridefo¬
ged 219, 241, 279, 288f, 604.

Bække s. 133, 136, 138, 180,
182-206, 660-70.

Bøggild, B.„ prof. 334.
Bølling hdsting 96f; — Mor¬

ten H., birkedom. 244.
Bøllund, Ølgod s. 116f.
Børsmose, Ål s. 493.
Bøtker, L. A., forvalt. 560.
Bøttekildegård, Hammer hd.

82.

C

Christen, bisp 598.
Christensdatter, Ane Malene

222, 272; — Johanne 560-
69.

Christensen, Arthur, prof.
290; — Chr., gmd. 70f; —
C. P., købmd. 540; — J. C.,
minister 445, 464; — Jes,
kromd. 361; — Jørgen
Borregaard, skibsbyg. 358;
— Olav, kommunefuldm.
684 f; — P., hdsk. 241; —

P., modelbygger 361; — P.,
musforst. 535; — P., sø¬
mand 364; — Rigmor 584;
— S., gmd. 566; — Tonnes,
gmd. 568f; — Villiam, in¬
geniør 295, 302, 322; —

W., arkivar 245.
Christensøn, Hans, hdfg. 230.
Christiansen, St. Marius, sog¬

nefoged 15.

Christopher I, kg. 311, 598,
601, 610, 617, 627, 636; —
II 312.

Clausen, Claus, kass. 583,
585; — Gorm, skibsbygger
358, 360.

Cornelius Spillemand 186.
Crone, C. M., hdfg. 235 f.

D

Dahl, skibsbygger 339.
Dahlerup, Troels, arkivar 345
Damgaard, E. 347; — H.,

maler 85.
Damkjærgård, Skanderup s.

55.
Danielsen, Johs. A., pr. 59.
Darum s. 403-29.
Daugaard, J. B., bisp 169,

172, 176.
Davidsen, Lorentz, degn

384ff, 389; — Abelone, f.
Andersdatter 383ff.

Degerbøl, Magnus, prof. 309.
Donslund mølle, Hejnsvig

557, 568f.
Dorothea, dronning 123.
Dorph, M. V., lektor 179, 195,

203ff.
Due, N. V., lektor 344.
Dueholm, P., rentier 364.
Dunch, hdsk. 243.
van Diiren, Statius 125.
Dyggve, Ejnar, dr. phil. 660f,

671».
Dyvelsrække, Grindsted s.

108ff.

E

Ebbesen, Ebbe, forp. 347; —
Ebbe J., møller 333-42; —

J., møller 336, 341; — J.,
sognerådsfmd. 390.

Edelberg, Lennart, adjunkt
677.

Eg, Grindsted s. 572; — M.
N., gmd. 572, 577.

Ehrencron-Muller, L., biblio¬
tekar 137; — H. 137.

Eiler, L., provst 385.
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Eilschou, A. M., apoteker 619,
627ff, 649.

Elias, bisp 597.
Elisabeth, prinsesse, 125.
Elisalund, Hjarup s. 20-40.
Elkærhøj, Janderup s. 269.
Ellekilde, Hans, arkivar 260.
Eller, Edv., pr. 578-92.
Endrup, V. Nykirke s. 230;

— mølle 244.
Endrupholm hgd., V. Nykir¬

ke s. 17, 230, 238, 244.
Engelstoft, C. C., hdsk., bir¬

kedom. 244; — Ingeborg
244.

Erik af Pommeren, kg. 314;
— Klipping, kg. 311, 331; —

Menved, kg. 311f, 314, 331;
—Emune, kg. 145-67, 598f,
610, 627, 629ff, 634, 637; —

Plovpenning, kg. 311, 684.
Erichssen, Jørg., hdfg. 229f.
Eriksen, gross. 337.
Erlang, F. K., bogholder 406.
Erslev, Kr., prof. 473.
Esbjerg 17, 88, 92, 135, 140,

2i9, 238f, 337-42, 358, 360,
411, 441f, 460, 475f, 482,
529ff; — museum 84.

Eskelund, Brørup s. 417, 421.
Eskesen, Morten, lærer 268,

655.
Eskil, biskop 154f; — erke-

bisp 156.
Eskildsen, Anna Cath. 244;

— H. J., auditør 244.
Esmann, Victor, domm. 238f.
Estrup hgd., Malt s. 17, 370f.
Estrupmark, Malt s. 370,

381f, 386, 395, 398.
Estvadgård, Malt s. 377, 382.
Eysen, Hans 229.

F

Fabricius, V, pr. 562.
Fabritius, Albert, admini¬

strator 93.
Fanø 213f, 219, 238, 243f,

353, 3G2f, 475; — birk 238.

Farup s. 358, 411, 428; —

Sdr., V. Vedsted s. 258.
Feilberg, Carl Gunnar, prof.

425f; — Ditlev, farmer
418f, 427, 429; — Edel 412,
415-18, 428; — H. F., dr.
phil. 54, 403, 407-29, 532;
— H. F., skolebestyrer 410,
414ff, 418, 420f, 425-29; —

P. B., inspektør 413, 428.
Felding, H. A. 264.
Ferup, Lejrskov s. 136.
Filsø 488, 493, 497, 512, 514;

— ø 264, 273.
Fincke, Matthis 220.
Find, H. C. V., pr. 32, 174.
Fischer, J. N., kaptajn 365.
Fjand, Ulfborg hd. 510.
Fledelius, adjunkt 473.
Flensborg 24, 36.
Fly, Fjends hd. 495f, 501.
Flynder sø 484.
Fogtmann, Nic., bisp. 639.
Folding s. 371f, 379, 384.
Foldingbro 207, 334, 556.
Set. Folmers kilde 347.
Forum, Brøndum s. 89.
Fotevig, Skåne 152, 155, 158,

162.

Fovrfelt, Guldager s. 446.
Frandsen, Christian, gmd.

556-60, 566; —■ J., gmd. 264
Frederik I 312; — III 312,

314, 459, 600; — IV 312.
Fridsch, Christian 235.
Friedlieb, P. H., pr. 565ff.
Frifelt, Sal., forf. 116, 131,

141, 346, 534.
Friis, frue 244, 246; — Ga¬

briel Michael, hdsk. 244;
— H. A. 264; — Ib H., råd¬
mand 242; — N., pr. 244;
— P., red. 542, 578, 580.

Frisvad, Varde lands. 8.
Fritsche, A. 341.
Fugdal, Hejnsvig s. 570.
Fuglsig, Fåborg s. 136, 228.
Fæsted, Hygum s. 679.
Føvling s. 346, 606, 638, 640.
Fåborg s. 4, 17, 332.
Fårhuse, V. Nebel s. 233.
Fårehuset, Malt s. 370.
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G

Gad, Chr., provst 398ff.
Gallesen, C. E., toldvisitør

244.
Galster, Kjeld, rektor 671.
Galstlio, Starup s. 562, 567.
Geerz, F., kartograf 147.
Gejl, Ansager s. 567.
Gellerup, Varde lands. 15, 592
Gellerupholm, Varde lands.

235.
Gersdorff, Fr. v., general-

løjtn. 122, 127, 129ff.
Gertz, M. Cl., prof. 163.
Gesing, Brøndum s. 231, 240,

430-79; — skole 469.
Gesten s. 72f, 82, 134ff, 518.
Giødesen, Jørg., gmd. 567.
Glar - Frederik 184.
Glavendrup, Skamby s. 668ff.
Glejbjerg, Åstrup s. 53.
Glob,' P. V., prof. 90, 92, 499,

517.

Glæser, Peder, glarmester 196
Gottschau, Kirstine 387.
Graae, Rolf, arkitekt 293.
Gram, P. 394.
Graungård, Brørup s. 421,

423f, 429.
Gregersen, Gregers P., amts-

rådsmedl. 430, 432; — Jo¬
hanne, lærerinde 400; —

P., lærer, folketingsmd.
370, 398ff.

Gregor VII, pave 151.
Greisen, P., fattiglem 50f.
Grene s. 358, 556-77.
Grimstrup s. 4, 17, 226; —

fattiggd. 51.
Grindsted s. 355, 358f, 528,

556-77.
Grundet, Joh. P., rektor 623.
Grundtvig, Sv., prof. 261,

266ff, 291.
Griiner, Gustav, prop., hof¬

jægermester 20-40; — Non-
ny Emilie 22.

Grærup, Ål s. 493, 498, 512.
Guldager s. 17, 218, 359.
Guldberg, Høegh, oberst 629,

634.

Gunderup, Arre 651.
Gundesen, N., aftægtsmd. 360
Gunhild, kongedatter 595.
Gørding s. 170, 396; — hd.

168, 178, 218, 233, 240, 244.

H

Haderslevhus 247, 256ff.
Hald, Kr., proff. 166.
Hammer, J. C., pr. 269, 272.
Hannevang, Billum s. 264,

273, 281.
Hans, bøddel 220; — kg. 312.
Hansdatter, Dorthe 383; —

Maren 279.
Hansen, pr. 170; — Anders,

degn 392; — Casten,
landmåler 652f, 659; —

Chr., prop. 275; — Ene¬
vold, lærer 275; — Fr.,
discipel 616; ■— Gregers,
fabrikant 569f; — H. Chr.,
møller 450; — Hans, gind.
557-69; — H., købmand
569f; — H. 577; — H. P.,
gmd. 410, 412, 420-24; —

H. P., niusforst. 180, 203;
— Hansine Margr. 393; —■

Iver, hdfg. 230, 260f, 290;
— J., gmd. 562; — J., kapt.
359; — J., rektor 614ff; —

sættefoged 215; -— Karl,
gmd. 245, 448f, 459; —

Knud, sognerådsfin. 414,
419, 428; — Lamb., slots-
skr. 65; — gmd. 403-29; —•

Matli. C. 359; — N., styr-
md. 306; — Ole, kronid.
261; — P., delefoged 230;
— P„ gmd. 562; — P. T„
Adjunkt 634-45; — Ras.,
skøjer 186; — Thv., land¬
post 111; — U. Møhl, geo¬
log 138.

Hanssen, H. P., minister 444.
Harck, A., sagfører 238.
Harder, maler 347.
Hagedorn, kapt. 361.
Handbjerg, Jens, pr. 126.
Harreby, Hygum s. 90.
Harte s. 136, 174.
Hartmann, Jørg. 73f.
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Hatt, Gudmund, prof. 510,
512 517.

Hebo, Anna N. 279.
Hegelund, Peder, bisp 68f,

213, 347.
Heiberg, Ludv., konrektor

41-47; — P. A., digter 42.
Hejbøl, A. P., gmd. 566.
Hejnsvig s. 384.
v. Hellfried, J. C. F., amt¬

mand 107, 111.
Helms, J., adjunkt 645f.
Henne s. 357, 359f, 511; —

Hennegård 231.
Henningsen, Henning, mus-

insp. 353; — Svend, prof.
135.

Henrik IV, kejser 151.
Hermansen, H., blystøber

331f; — Victor, musinsp.
593, 647, 649.

Hermethsen, Eskild, hdfg.
228.

Hertz, J. M., bisp 671-76.
Hesselballe, Brusk hd. 17.
Hesselmed, hgd. Ål s. 264,

275, 277.
Hestkær, Ansager s. 402.
Hillerup, Farup s. 67, 396.
Himlingøje, Bjeverskov hd.

78, 83.
Hinnum, Grindsted s. 570f,

573.
Hissel", H. P., gmd. 565.
Hjarup s. 32, 136, 169, 174,

176, 384.
Hjerting, Guldager s. 273,

359, 440, 442, 444, 560f.
Hjort, Christine Marie 236;

— Victor Kr., bisp 376.
Hjortkær, Grimstrup s. 227,

341.
Ho s. 355, 360.
Hodde s. 4f, 7, 11, 17.
Hoffmann, Ludv., lærer 540.
Holm, lærer 415.
Holst, Anna 238; — L. J.,

hdfg. 231f.
Holsted s. 360, 393, 398, 556f.
Horne s. 4, 17, 53.
Horsbøl, Grindsted s. 572.
Hostrup s. 64, 270, 360.
Hostrup, Øse s. 11-13, 15.

Houstrup, Henne s. 70, 511.
Hovgaard, J. F. P., pr. 413,

428.
Huitfeldt, Arild, historieskr.

159.
Hummelmose, Hjerm s. 495,

500.
Hunderup s. 124, 141, 360,

534, 637f, 650; — kirke
123.

Husted, afbygger 105.
Hvelplundgård, S. Omme 49.
Hvidberg, Flemming, prof.

467.
Hvide, Ingemann 165.
Hviding hd. 159, 163, 247;

— s. 248f.
Hvidtfeldt, J., landsark. 343.
Hvirring, Nim hd. 82.
Hygum, V. Nebel s. 233.
Hyllerslev, Janderup s. 8,

262, 265, 268f, 272f, 276-
84.

Høgsbro, Hviding s. 258; —

Inga, musiker 139.
Høirup, Mogens, skoleinsp.

346.
Højbjerg, Farup s. 65f, 68.
Højris, Harald, dommer 239.
Højrup, Grimstrup s. 53, 653.
Hørling, Ane Kirstine 51.
Høyen, N. L., prof. 629, 634,

642.

I

Ibsen, Chr., hdfg. 230f.
Ilsted, P. E., læge 50-53.
Ingemann, B. S., digter 57.
Isbjerg 589.
Iversen, Hans Marinus,folke¬

mindesamler 260-92; —

Johs., geolog 517; — Lars,
halvmåneblæser 186f; —

P., ringer 379; —■ P. Kr.,
arkivar 140, 685.

J

Jacobsen, Jac., fabrikant 570;
— J., lærer 570; — Lis,
dr. phil. 138, 647, 670.

Jakob, skolemest. 226.
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Jakobsen, P., degn 526.
Janderup s. 4, 17, 96, 260-82,

356, 360; — højskole 471.
Jansen K. 147.
Jantzen, prop. 386.
Jedsted, Vilslev s. 341, 415.
Jegum, Janderup s. 288.
Jellinge s. 138, 661, 669.
Jensdatter, Anna 572f; —

Karen 567; — Maren Boi¬
sen 48.

Jensen, Anders pr. 411, 428;
— A. Falk, forf. 246; — B.
Cl., kapt. 358, 364f, 367; —
Chr., skibsbygg. 365f; —
Chr. Axel, musinsp. 643,
650, 677f; — C. Løwe,
stationsforst. 72f; — Erik,
degn 374; — F. Elle, forst.
20, 168; — Gerhard, dom¬
mer 239; — H„ hdfg. 227f;
— Hans P., gmd. 358; —
R. P., ingeniør 578; —

John, købmd. 571; —

John, landinsp. 388, 390;
— Jørg., gmd. 263; — Ka¬
roline Kirstine, skøjer
201f; —• Laurids 526f; —

M., skipper 360; — Mik¬
kel (Rusk) 71f; —Morten,
kirkeværge 621; — N.,
gmd. 589f; — N., borg-
mest. 590; — Sigurd, hi¬
storiker 3, 7; — Simon
261, 265, 276, 279; — P.
N., kapt. 366; — Tove 239;
— Truels, hdfg. 226; —
Verner, landinsp. 578.

Jeppesdatter, Maren 243.
Jepsen, degn 432; — Anne

Cath. 397.
Jerne s. 218, 355, 360, 440.
Jernved s. 141, 169, 360.
Jesdatter, Anna Cecilie 393.
Jespersen, J. H., prop. 238; —

L., lærer 245; —■ Sophus
Severin, hdfg. 238.

Jessen, Abraham, pr. 280; —

H., bestyrer 588; — Knud,
prof. 517; — Niels C., sog¬
nefoged 638ff; — S. 592; —

S., discipel 616.
Johannes Herodes 96.

Johansen, Peder, rentier 116.
Johnsen, Claus, gmd. stude-

handl. 273, 276; — P., gmd.
571, 574.

Jonassen, H., dr. phil. 480, 517
Jonsson, Finnur, prof. 158.
Jonsen, Chr., gmd. 566.
Juel, slægt 95f.
Just, Aage, styrmand 367.
Jyllerup (Jølrup), Årre 228.
Jønssøn, Lavrens 95ff.
Jørgensdatter, Ellen Kirstine

264; — Karen, heks 262f,
282f.

Jørgensen, A. D., rigsarkivar
159f, 164; — A. M., sømd.
361; — Ane Mette 198f; —

Benned, gmd. 262f; — B.
Tengnagel, lektor 683; —
Caroline Sørine Fred. 238;
— Ellen, arkivar 647; —

Jørg., gmd. 139; — N. 571f;
— Nic. Henrik, pr. 51f; —

P., gmd. 567.

K

Kaae, Alfred, lærer 517; —

Bue, lektor 62, 70, 84, 347.
Kallesen, N., hdfg. 230.
Kalvslund å 100.
Karlsgård, Tostrup s. 122.
Katrinelund, Malt s. 381, 386.
Kau, Hans, pr. 58.
Kelstrup, pr. 375.
Kesja, Harald 153f, 156, 163.
Kiil, N., kapt. 358.
Kinch, J., overlærer 62, 159f,

167, 259, 534, 537, 645ff.
Kjelst, N. P., red. 367.
Kjersing, Brøndum s. 448,

459, 476.
Kjærum, Povl, musinsp. 88,

92.
Klebækgård, Bække s. 660.
Klebækhøje 660-70.
Klelund, Lindknud s. 91.
Klinting, Torben, lærer 344.
Klitgaard, Carl, postm. 534.
Kloppenborg, H. D., prop.

394f.
Knudsen, H., arkivar 70.
Knurborg, Grimstrup s. 651.



696

Koch, P., degn 373f.
Koefoed, C. D., stiftsprovst

618, 622-27, 630, 633, 637,
672; — H., stiftamtmd. 672

Kolding 39, 114.
Kolmos, J. 137.
Kongeå 146ff, 492.
Kornerup, Bjørn, dr. theol.

41f, 46, 649f.
Korskroen, Bramminge s.

214, 224.
Krag, Christence 226; —

Erik, oversek. 130f.
Kragelund, Bække s. 184; —

Hunderup s. 528ff; — P.
J., bisp 602.

Kragh, cand. teol. 22, 30, 33ff
Krasborg, C. J., gmd. 566.
Kristensen, Evald Tang, fol¬

kemindesamler 266, 289f,
344, 531; — Johs., biblio¬
tekar 266; —H.K., lærer 2f,
31, 70, 72, 93,121,131,135f,
140ff, 212f, 344, 346f, 522,
525, 527, 542f, 677; — J.
M„ pr. 416, 428; — Kjel-
dine, hoverigørende 11; —
Kr. A. 415; —■ Oluf, amts-
rådsmedl. 136; — Mar., dr.
phil. 138, 150; — Møller,
lærer 142.

Kristensen-Vestkjær, lærer
469, 472-76.

Kristian I, kg. 312, 314; —
II 216f, 229, 312, 545, 598;
— IV 312, 314, 555; — VII
312, 635; — IX 312; — X
312.

Krogager, Ansager s. 14.
Krogh, Knud J., musass. 293.
Krog-Meyer, landvæsens-

kom. 27f.
Krogsgård, hgd., Tjæreborg

s 659
Kromand, N. M., fab., 243,

246, 368.
Kronborg, Gjesten s. 48; —

Ansager s. 14.
Kvie, Ansager s. 14; — sø

507.
Kvist, John, lærer 133, 135,

141, 179, 346, 670; — Vagn,
pr. 592.

Kærbøl, N. Farup s. 65, 652.
Kærgård, Ål s. 71, 493; —

birketing 62, 70, 72, 240;
—■ hgd., Hunderup s. 121,
141f, 403, 677ff.

Kærup, Janderup s. 264, 268,
273, 275, 288.

Københoved, Skrave s. 146ff,
393f.

L

Lambertsdatter, Kathrine 220
Lambertsen, Lamb., amts-

rådsmedl. 470.
Landrup, P., krigsråd 119-21.
Lang, Knud, pr. 130f.
Lange, Eske H. 122; — H.

Gundesen 123-28; — Hen¬
rik E. 122; — H. Nielsen
122, 127; — Niels, rigsråd
123, 127, 142, 637f, 650,
677ff; — Th„ kannik 122.

»Lappeland« 25.
Larsdatter, Louise M. D. 187f
Larsen, Henrik, historiker

132f.

Lassen, Aksel, red. 344, 682f.
Lauridsen, C., gmd. 653; —

J. M., gmd. 131; — Ditlev,
konsul 337; — Lautrup,
assesor 375; — L. F., gods¬
ejer 383.

Laursen, Oluff, pr. 226.
Lavard, Kn., hertug 153f,

159, 163.
Lavrssøn, Esgy 95; — Jøns

95ff.
Lawaetz, Otto, forp. 20.
Lebech, Mogens 245.
Lemming, Hanne 46.
Lejrskov s. 136, 274.
Lerbæk hgd., Hover s. 567.
Lerche-Thomsen, P., kon¬

torchef 141.
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Øse s. 4, 17, 223, 364, 367.
Østergaard, K. Høgsbro, pr.

84, 93, 141, 332, 369, 541.
Østergård, Lyne s. 402.
Øster Horne hd. 168, 219.

A
Ål s. 264, 357, 367, 511, 581.
Ålborg 671-76.
Ålbæk mølle, Nykirke s. 234.
Ålling, Ansager s. 14.
Årre s. 17, 136, 228, 653.
Åstrup s. 91, 170f, 176f, 367;

— kirke 332.

Trykfejl
Side 241, 4. lin. f. n. Sønder¬

ho, læs Sønderhebo.
Side 378, 24. lin. f. o. Peder

Thomsen, læs Meder Thom¬
sen.

Side 398, 17. lin. f. o. Chr.
Sørensen, læs Chr. Søgaard.



 



Regnskab
1958-59

UDGIFT:
TrykningafårbogogLyngbohæfte8299,75 Forfatterhonorar925,00 Udsendelseafårbogen1074,60 Løntilredaktørogkasserer400,00 Møderogforedrago.lign894,49 Bogkøbogandet428,00 Repræsentationsudgifter150,00 Kontingenter150,00 Porto,telefonni.m251,17 Kassebeholdningatoverføre4555,06

Kr.17128,07

GRUNDFONDEN:
31.marts19583149,52 20.september19581142,52 Renter101,60

1.april1959ialtkr.1251,12 Egtved,den7.maj1959.
JOHNKVIST.

Revideretudenbemærkninger.
Ribe,d.4.juni1959Ølgod,d.6.juni1959 LennartEdelbergH.Qllgaard

INDTÆGT: Kassebeholdning 897ord.medlemmer
å

7

kr

....6279,00

1»»
»

4

kr

4,00

28kommuner

»

12

kr

....336,00

13»

»

20

kr

....260,00

1»

»

15

kr

....15,00

2»

»

25

kr

....50,00

79biblioteker

»

7

kr

....553,00

1»

»

20

kr

....20,00

2»

»

14

kr

....28,00

Godtgjortporto »papirafgift
SalgafLyngbohæfter »»gi.årbøger Tilskudfraundervisningsministeriet »»Ribeamt »»Bryndumkommune... »»Nr.Nebelsparekasse.. »»Vardesparekasse Hævetafgrundfonden Renteindtægt

3617,96 6289,00 661,00 601,00 611,90 102,90 1146,25 308,00 1440,00 200,00 12,00 50,00 50,00 2000,00 44,66

Kr.17128,07



INDHOLDSFORTEGNELSE

1. Til messe i Ribe for 450 år siden. Af C. Lindberg
Nielsen.

2. Fra Ansager, Grindsted og Grene sogne. Af Arne
Sundbo.

3. Grundtvigsk ungdoms-arbejde. Af Edv. Eller.
4. Antikvarer i det gamle Ribe. Af Victor Hermansen.

5. Udskiftningen i Roust 1774. Af J. Bastholm.

6. Bækkemonumentet — en skibssætning fra vikingetid.
Af Olfert Voss.

7. Stiftsbiblioteket i Ålborg og dets søster i Ribe. Af Kjeld
Galster.

8. Niels Lange og Riber Kærgaard. Af H. K. Kristensen.

9. Litteratur om Ribe amt.

10. Virksomheden. Nye medlemmer. Regnskabet.

11. Navneliste.

Historisk Samfund for Ribe Amt har følgende bestyrelse:
Forfatteren Sal. Frifelt, Ølgod, formand, redaktør P. Friis,
Varde, lærer H. K. Kristensen, Lunde J., sekretær, lærer
John, Kvist, Egtved, kasserer, seminarieforstander Sv.
Mogensen, Ribe, snedkermester Niels Thomsen, Esbjerg,
og sognepræst K. Høgsbro Østergaard, Åstrup, pr. Glejbjerg.
Redaktionsudvalget er Kristensen (fmd.), Sv. Mogensen og
Niels Thomsen.


